
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 
Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
EDIÇÃO- DIÁRIA 

MUCAJAÍ-RR, 06 DE JANEIRO DE 2025 

 
SUMÁRIO 

GABINETE DO PREFEITO ............................................................................... 2 

CÂMARA DOS VEREADORES ........................................................................ 4 

OUTRAS PUBLICAÇÕES ................................................................................  9 
 
 
 
 
 

 
Prefeito 
Francisco Rufino de Souza 
Vice-Prefeita 
Andréia Pereira de Almeida 
Gabinete Executivo  

Francivaldo Santos da Silva 
Procuradoria Geral do Município 

Fabiana Rikils 
Controle Interno 
Thallyne Silva Costa

 

 

 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 
SecretariaMunicipaldeAdministraçãoe GestãoPessoal- SEMAGP 
Waldefran Conceição de Souza 
Secretaria Municipal da Educação- SEMED 

Antônio Nilson de Almeida Silva 

Secretaria Municipal da Saúde - SEMSA 

Maria do Socorro Resende 
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SEMOI 
Adonias Rodrigues de Araújo 
Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMAS 

Bruna Silva Costa 

Comissão Permanente de Licitação-
CPL Corregedoria da Ouvidoria da 
Guarda Civil Municipal 
Ouvidoria da Guarda Civil Municipal 
Guarda Civil Municipal-GCM  

Eliezo Brasil Cesar da Silva 
Departamento de Imprensa Oficial  

 Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças – 
SEMPOF 
Ronaldo Ramos Moura 
Secretaria Municipal de Agricultura- SEMAG 
Edson Gomes de Jesus 
Secretaria Municipal Meio Ambiente – SEMMA 

Josimar da Silva e Silva 
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo-SEMCET 

Ramsés Almeida da Silva 

 

 

PALÁCIO 1º DE JULHO | PREFEITO FRANCISCO RUFINO DE SOUZA | EDIÇÃO ED. 003-2025 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 0 0 3 -2025  | 06 de Janeiro de 2025 2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 

 

 
 

DECRETO N.º 023/2025                                              DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 
 
 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito do Município de Mucajaí- RR, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear o Servidor ELIEZO BRAZIL CESAR DA SILVA, inscrito no CPF sob o Nº 729.xxx.xxx-04, para o Cargo de 

comandante da Guarda civil Municipal. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de Publicação. 

 

Mucajaí/RR, 06 de janeiro de 2025. 
 

 
Registre-se,  
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 
Prefeito de Mucajaí 

 
 
 

DECRETO N.º 024/2025                                              DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

 
 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito do Município de Mucajaí- RR, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear o Servidor EUGÊNIO JANUÁRIO DE FARIAS JUNIOR, inscrito no CPF sob o Nº 038.xxx.xxx-23, para o 

Cargo de Diretor do departamento de tributos. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de Publicação. 

 

Mucajaí/RR, 06 de janeiro de 2025. 
 
Registre-se,  
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 

Prefeito de Mucajaí 
 

GABINETE DO PREFEITO 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 0 0 3 -2025  | 06 de Janeiro de 2025 3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 

 

DECRETO N.º 025/2025                                           DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

 
FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito do Município de Mucajaí- RR, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear o Servidor VILMA RUFINO DE SOUZA, inscrito no CPF sob o Nº 921.xxx.xxx-91, para o Cargo de Secretaria 

Adjunta da Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 
Registre-se,  

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 
FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 

Prefeito de Mucajaí 
 
 
 
DECRETO N.º 026/2025                                         DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 
 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito do Município de Mucajaí- RR, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear o Servidor MARIA FRANCISCA DE SOUSA, inscrito no CPF sob o Nº 657.xxx.xxx-20, para o Cargo de 

Secretário Adjunto Municipal de Administração e Gestão de Pessoal. 

 

 Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se,  

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 
 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 
Prefeito de Mucajaí 

 
 

 

Prefeitura Municipal de Mucajaí, Palácio 1° de Julho, 03 de Janeiro de 2025. 
 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 0 0 3 -2025  | 06 de Janeiro de 2025 4 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 537, DE 20 DE 

MAIO DE 2021 

VEREADORES(AS): 

PRESIDENTE 
VER. JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR 

VICE-PRESIDENTE 
VER. ELIELMA COSTA CARDOSO  

PRIMEIRA SECRETARIA 
VER. RAQUEL GADELHA LOPES 

SEGUNDO SECRETÁRIO 
VER. CLEUDE RODRIGUES DIOLINO 

 
VER. ADÃO DOS SANTOS NASCIMENTO 

VER. ARLENE PRADO DE ARAÚJO SOUZA 
VER. ELIVANDRO GUIMARÃES DE OLIVEIRA 

VER. FRANCISCO ELSON DA CONCEIÇÃO DUARTE 
VER. JOH RAYRO FONTES CRUZ 
VER. MARIA DO SOCORRO RESENDE 

VER. TIAGO CARLOS BRITO 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 0 0 3 -2025  | 06 de Janeiro de 2025 5 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 

 

 
 

 

TERMO DE POSSE ÀS QUINZE HORAS DO DIA PRIMEIRO DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO, 
NO CENTRO DE CONVENÇÕES JOSÉ SOUZA DE LIMA, SITUADO NA AVENIDA FIRMINO AZEVEDO S/N, NO 
MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR, ESTADO DE RORAIMA. COMPARECEU DIANTE À SENHORA PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO MARIA DO SOCORRO RESENDE A SENHORA ARLENE PRADO DE ARAÚJO SOUZA, ELEITA NO 
PLEITO DO DIA 06 DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE QUATRO, PARA TOMAR POSSE NO CARGO DE 
VEREADORA DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ. APRESENTOU OS DOCUMENTOS EXIGIDOS POR LEI, PRESTANDO 
O COMPROMISSO DE MANTER, DEFENDER, CUMPRIR E FAZER CUMPRIR AS CONSTITUIÇÕES E AS LEIS DA 
REPÚBLICA E DO ESTADO, E A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, BEM COMO DESEMPENHAR, LEAL E 
HONRADAMENTE O MANDATO QUE LHE FOI CONFIADO PELO POVO DO MUCAJAÍ. DECLAROU POSSUIR BENS, 
CUJA DECLARAÇÃO ESTÁ REGISTRADA EM PROTOCOLO PRÓPRIO NA SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MUCAJAÍ. PARA CONSTAR, FOI LAVRADO O PRESENTE TERMO DE POSSE QUE DEPOIS DE LIDO E ACHADO 
CONFORME, VAI ASSINADO PELA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ, PELO 
EMPOSSADO E PELO PRIMEIRO SECRETÁRIO. MUCAJAÍ-RR, 01 DE JANEIRO DE 2025. PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ. VEREADORA EMPOSSADASECRETÁRIO “AD HOC” DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MUCAJAÍ 
 
TERMO DE POSSE ÀS QUINZE HORAS DO DIA PRIMEIRO DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO, 
NO CENTRO DE CONVENÇÕES JOSÉ SOUZA DE LIMA, SITUADO NA AVENIDA FIRMINO AZEVEDO S/N, NO 
MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR, ESTADO DE RORAIMA. COMPARECEU DIANTE À SENHORA PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO MARIA DO SOCORRO RESENDE O SENHOR ADÃO DOS SANTOS NASCIMENTO, ELEITO NO PLEITO 
DO DIA 06 DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE QUATRO, PARA TOMAR POSSE NO CARGO DE 
VEREADOR DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ. APRESENTOU OS DOCUMENTOS EXIGIDOS POR LEI, PRESTANDO O 
COMPROMISSO DE MANTER, DEFENDER, CUMPRIR E FAZER CUMPRIR AS CONSTITUIÇÕES E AS LEIS DA 
REPÚBLICA E DO ESTADO, E A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, BEM COMO DESEMPENHAR, LEAL E 
HONRADAMENTE O MANDATO QUE LHE FOI CONFIADO PELO POVO DO MUCAJAÍ. DECLAROU POSSUIR BENS, 
CUJA DECLARAÇÃO ESTÁ REGISTRADA EM PROTOCOLO PRÓPRIO NA SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MUCAJAÍ. PARA CONSTAR, FOI LAVRADO O PRESENTE TERMO DE POSSE QUE DEPOIS DE LIDO E ACHADO 
CONFORME, VAI ASSINADO PELA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ, PELO 
EMPOSSADO E PELO PRIMEIRO SECRETÁRIO. MUCAJAÍ-RR, 01 DE JANEIRO DE 2025. PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ. VEREADOR EMPOSSADO SECRETÁRIO “AD HOC” DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MUCAJAÍ 
 
TERMO DE POSSE ÀS QUINZE HORAS DO DIA PRIMEIRO DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO, 
NO CENTRO DE CONVENÇÕES JOSÉ SOUZA DE LIMA, SITUADO NA AVENIDA FIRMINO AZEVEDO S/N, NO 
MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR, ESTADO DE RORAIMA. COMPARECEU DIANTE À SENHORA PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO MARIA DO SOCORRO RESENDE O SENHOR CLEUDE RODRIGUES DIOLINO, ELEITO NO PLEITO DO 
DIA 06 DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE QUATRO, PARA TOMAR POSSE NO CARGO DE VEREADOR 
DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ. APRESENTOU OS DOCUMENTOS EXIGIDOS POR LEI, PRESTANDO O 
COMPROMISSO DE MANTER, DEFENDER, CUMPRIR E FAZER CUMPRIR AS CONSTITUIÇÕES E AS LEIS DA 
REPÚBLICA E DO ESTADO, E A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, BEM COMO DESEMPENHAR, LEAL E 
HONRADAMENTE O MANDATO QUE LHE FOI CONFIADO PELO POVO DO MUCAJAÍ. DECLAROU POSSUIR BENS, 
CUJA DECLARAÇÃO ESTÁ REGISTRADA EM PROTOCOLO PRÓPRIO NA SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MUCAJAÍ. PARA CONSTAR, FOI LAVRADO O PRESENTE TERMO DE POSSE QUE DEPOIS DE LIDO E ACHADO 
CONFORME, VAI ASSINADO PELA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ, PELO 
EMPOSSADO E PELO PRIMEIRO SECRETÁRIO. MUCAJAÍ-RR, 01 DE JANEIRO DE 2025. PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ. VEREADOR EMPOSSADO SECRETÁRIO “AD HOC” DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MUCAJAÍ. 
 
TERMO DE POSSE ÀS QUINZE HORAS DO DIA PRIMEIRO DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO, 
NO CENTRO DE CONVENÇÕES JOSÉ SOUZA DE LIMA, SITUADO NA AVENIDA FIRMINO AZEVEDO S/N, NO 
MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR, ESTADO DE RORAIMA. COMPARECEU DIANTE À SENHORA PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO MARIA DO SOCORRO RESENDE A SENHORA ELIELMA COSTA CARDOSO, ELEITA NO PLEITO DO 
DIA 06 DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE QUATRO, PARA TOMAR POSSE NO CARGO DE VEREADORA 
DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ. APRESENTOU OS DOCUMENTOS EXIGIDOS POR LEI, PRESTANDO O 
COMPROMISSO DE MANTER, DEFENDER, CUMPRIR E FAZER CUMPRIR AS CONSTITUIÇÕES E AS LEIS DA 
REPÚBLICA E DO ESTADO, E A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, BEM COMO DESEMPENHAR, LEAL E 
HONRADAMENTE O MANDATO QUE LHE FOI CONFIADO PELO POVO DO MUCAJAÍ. DECLAROU POSSUIR BENS, 
CUJA DECLARAÇÃO ESTÁ REGISTRADA EM PROTOCOLO PRÓPRIO NA SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

CÂMARA DOS VEREADORES 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 0 0 3 -2025  | 06 de Janeiro de 2025 6 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 

DE MUCAJAÍ. PARA CONSTAR, FOI LAVRADO O PRESENTE TERMO DE POSSE QUE DEPOIS DE LIDO E ACHADO 
CONFORME, VAI ASSINADO PELA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ, PELO 
EMPOSSADO E PELO PRIMEIRO SECRETÁRIO. MUCAJAÍ-RR, 01 DE JANEIRO DE 2025. PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ. VEREADORA EMPOSSADA SECRETÁRIO “AD HOC” DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MUCAJAÍ. 
 
TERMO DE POSSE ÀS QUINZE HORAS DO DIA PRIMEIRO DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO, 
NO CENTRO DE CONVENÇÕES JOSÉ SOUZA DE LIMA, SITUADO NA AVENIDA FIRMINO AZEVEDO S/N, NO 
MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR, ESTADO DE RORAIMA. COMPARECEU DIANTE À SENHORA PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO MARIA DO SOCORRO RESENDE O SENHOR ELIVANDRO GUIMARÃES DE OLIVEIRA, ELEITO NO 
PLEITO DO DIA 06 DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE QUATRO, PARA TOMAR POSSE NO CARGO DE 
VEREADOR DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ. APRESENTOU OS DOCUMENTOS EXIGIDOS POR LEI, PRESTANDO O 
COMPROMISSO DE MANTER, DEFENDER, CUMPRIR E FAZER CUMPRIR AS CONSTITUIÇÕES E AS LEIS DA 
REPÚBLICA E DO ESTADO, E A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, BEM COMO DESEMPENHAR, LEAL E 
HONRADAMENTE O MANDATO QUE LHE FOI CONFIADO PELO POVO DO MUCAJAÍ. DECLAROU POSSUIR BENS, 
CUJA DECLARAÇÃO ESTÁ REGISTRADA EM PROTOCOLO PRÓPRIO NA SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MUCAJAÍ. PARA CONSTAR, FOI LAVRADO O PRESENTE TERMO DE POSSE QUE DEPOIS DE LIDO E ACHADO 
CONFORME, VAI ASSINADO PELA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ, PELO 
EMPOSSADO E PELO PRIMEIRO SECRETÁRIO. MUCAJAÍ-RR, 01 DE JANEIRO DE 2025. PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ. VEREADOR EMPOSSADO SECRETÁRIO “AD HOC” DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MUCAJAÍ 
 
TERMO DE POSSE ÀS QUINZE HORAS DO DIA PRIMEIRO DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO, 
NO CENTRO DE CONVENÇÕES JOSÉ SOUZA DE LIMA, SITUADO NA AVENIDA FIRMINO AZEVEDO S/N, NO 
MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR, ESTADO DE RORAIMA. COMPARECEU DIANTE À SENHORA PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO MARIA DO SOCORRO RESENDE O SENHOR FRANCISCO ELSON DA CONCEIÇÃO DUARTE, ELEITO 
NO PLEITO DO DIA 06 DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE QUATRO, PARA TOMAR POSSE NO CARGO 
DE VEREADOR DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ. APRESENTOU OS DOCUMENTOS EXIGIDOS POR LEI, PRESTANDO 
O COMPROMISSO DE MANTER, DEFENDER, CUMPRIR E FAZER CUMPRIR AS CONSTITUIÇÕES E AS LEIS DA 
REPÚBLICA E DO ESTADO, E A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, BEM COMO DESEMPENHAR, LEAL E 
HONRADAMENTE O MANDATO QUE LHE FOI CONFIADO PELO POVO DO MUCAJAÍ. DECLAROU POSSUIR BENS, 
CUJA DECLARAÇÃO ESTÁ REGISTRADA EM PROTOCOLO PRÓPRIO NA SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MUCAJAÍ. PARA CONSTAR, FOI LAVRADO O PRESENTE TERMO DE POSSE QUE DEPOIS DE LIDO E ACHADO 
CONFORME, VAI ASSINADO PELA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ, PELO 
EMPOSSADO E PELO PRIMEIRO SECRETÁRIO. MUCAJAÍ-RR, 01 DE JANEIRO DE 2025. PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ. VEREADOR EMPOSSADO SECRETÁRIO “AD HOC” DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MUCAJAÍ. 
 
TERMO DE POSSE ÀS QUINZE HORAS DO DIA PRIMEIRO DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO, 
NO CENTRO DE CONVENÇÕES JOSÉ SOUZA DE LIMA, SITUADO NA AVENIDA FIRMINO AZEVEDO S/N, NO 
MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR, ESTADO DE RORAIMA. COMPARECEU DIANTE À SENHORA PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO MARIA DO SOCORRO RESENDE O SENHOR JOHN RAYRO FONTES CRUZ, ELEITO NO PLEITO DO 
DIA 06 DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE QUATRO, PARA TOMAR POSSE NO CARGO DE VEREADOR 
DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ. APRESENTOU OS DOCUMENTOS EXIGIDOS POR LEI, PRESTANDO O 
COMPROMISSO DE MANTER, DEFENDER, CUMPRIR E FAZER CUMPRIR AS CONSTITUIÇÕES E AS LEIS DA 
REPÚBLICA E DO ESTADO, E A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, BEM COMO DESEMPENHAR, LEAL E 
HONRADAMENTE O MANDATO QUE LHE FOI CONFIADO PELO POVO DO MUCAJAÍ. DECLAROU POSSUIR BENS, 
CUJA DECLARAÇÃO ESTÁ REGISTRADA EM PROTOCOLO PRÓPRIO NA SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MUCAJAÍ. PARA CONSTAR, FOI LAVRADO O PRESENTE TERMO DE POSSE QUE DEPOIS DE LIDO E ACHADO 
CONFORME, VAI ASSINADO PELA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ, PELO 
EMPOSSADO E PELO PRIMEIRO SECRETÁRIO. MUCAJAÍ-RR, 01 DE JANEIRO DE 2025. PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ. VEREADOR EMPOSSADO. SECRETÁRIO “AD HOC” DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MUCAJAÍ. 
 
TERMO DE POSSE ÀS QUINZE HORAS DO DIA PRIMEIRO DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO, 
NO CENTRO DE CONVENÇÕES JOSÉ SOUZA DE LIMA, SITUADO NA AVENIDA FIRMINO AZEVEDO S/N, NO 
MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR, ESTADO DE RORAIMA. COMPARECEU DIANTE À SENHORA PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO MARIA DO SOCORRO RESENDE O SENHOR JOSÉ SANTOS MOTA JUNIOR, ELEITO NO PLEITO DO 
DIA 06 DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE QUATRO, PARA TOMAR POSSE NO CARGO DE VEREADOR 
DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ. APRESENTOU OS DOCUMENTOS EXIGIDOS POR LEI, PRESTANDO O 
COMPROMISSO DE MANTER, DEFENDER, CUMPRIR E FAZER CUMPRIR AS CONSTITUIÇÕES E AS LEIS DA 
REPÚBLICA E DO ESTADO, E A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, BEM COMO DESEMPENHAR, LEAL E 
HONRADAMENTE O MANDATO QUE LHE FOI CONFIADO PELO POVO DO MUCAJAÍ. DECLAROU POSSUIR BENS, 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 0 0 3 -2025  | 06 de Janeiro de 2025 7 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 

CUJA DECLARAÇÃO ESTÁ REGISTRADA EM PROTOCOLO PRÓPRIO NA SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MUCAJAÍ. PARA CONSTAR, FOI LAVRADO O PRESENTE TERMO DE POSSE QUE DEPOIS DE LIDO E ACHADO 
CONFORME, VAI ASSINADO PELA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ, PELO 
EMPOSSADO E PELO PRIMEIRO SECRETÁRIO. MUCAJAÍ-RR, 01 DE JANEIRO DE 2025. PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ. VEREADOR EMPOSSADO SECRETÁRIO “AD HOC” DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MUCAJAÍ. 
 
TERMO DE POSSE ÀS QUINZE HORAS DO DIA PRIMEIRO DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO, 
NO CENTRO DE CONVENÇÕES JOSÉ SOUZA DE LIMA, SITUADO NA AVENIDA FIRMINO AZEVEDO S/N, NO 
MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR, ESTADO DE RORAIMA. COMPARECEU DIANTE DA MESA DOS TRABALHOS A 
SENHORA MARIA DO SOCORRO RESENDE, ELEITA NO PLEITO DO DIA 06 DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL 
E VINTE QUATRO, PARA TOMAR POSSE NO CARGO DE VEREADORA DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ. 
APRESENTOU OS DOCUMENTOS EXIGIDOS POR LEI, PRESTANDO O COMPROMISSO DE MANTER, DEFENDER, 
CUMPRIR E FAZER CUMPRIR AS CONSTITUIÇÕES E AS LEIS DA REPÚBLICA E DO ESTADO, E A LEI ORGÂNICA 
DO MUNICÍPIO, BEM COMO DESEMPENHAR, LEAL E HONRADAMENTE O MANDATO QUE LHE FOI CONFIADO 
PELO POVO DO MUCAJAÍ. DECLAROU POSSUIR BENS, CUJA DECLARAÇÃO ESTÁ REGISTRADA EM 
PROTOCOLO PRÓPRIO NA SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ. PARA CONSTAR, FOI LAVRADO 
O PRESENTE TERMO DE POSSE QUE DEPOIS DE LIDO E ACHADO CONFORME, VAI ASSINADO PELA SENHORA 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ, PELO EMPOSSADO E PELO PRIMEIRO SECRETÁRIO. 
MUCAJAÍ-RR, 01 DE JANEIRO DE 2025. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ. VEREADORA 
EMPOSSADA SECRETÁRIO “AD HOC” DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ. 
 
TERMO DE POSSE ÀS QUINZE HORAS DO DIA PRIMEIRO DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO, 
NO CENTRO DE CONVENÇÕES JOSÉ SOUZA DE LIMA, SITUADO NA AVENIDA FIRMINO AZEVEDO S/N, NO 
MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR, ESTADO DE RORAIMA. COMPARECEU DIANTE À SENHORA PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO MARIA DO SOCORRO RESENDE A SENHORA RAQUEL GADELHA LOPES, ELEITA NO PLEITO DO 
DIA 06 DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE QUATRO, PARA TOMAR POSSE NO CARGO DE VEREADORA 
DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ. APRESENTOU OS DOCUMENTOS EXIGIDOS POR LEI, PRESTANDO O 
COMPROMISSO DE MANTER, DEFENDER, CUMPRIR E FAZER CUMPRIR AS CONSTITUIÇÕES E AS LEIS DA 
REPÚBLICA E DO ESTADO, E A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, BEM COMO DESEMPENHAR, LEAL E 
HONRADAMENTE O MANDATO QUE LHE FOI CONFIADO PELO POVO DO MUCAJAÍ. DECLAROU POSSUIR BENS, 
CUJA DECLARAÇÃO ESTÁ REGISTRADA EM PROTOCOLO PRÓPRIO NA SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MUCAJAÍ. PARA CONSTAR, FOI LAVRADO O PRESENTE TERMO DE POSSE QUE DEPOIS DE LIDO E ACHADO 
CONFORME, VAI ASSINADO PELA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ, PELO 
EMPOSSADO E PELO PRIMEIRO SECRETÁRIO. MUCAJAÍ-RR, 01 DE JANEIRO DE 2025. PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ. VEREADORA EMPOSSADA SECRETÁRIO “AD HOC” DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MUCAJAÍ. 
 
ATA DE SOLENIDADE DE POSSE DOS VEREADORES DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ- RORAIMA 
Às quinze horas do dia primeiro de janeiro do ano de dois mil e vinte cinco no Centro de Convenções José Souza de 
Lima, situado na Avenida Firmino Azevedo S/N. foi realizada solenidade de posse dos Vereadores(a) do Município de 
Mucajaí. A referida solenidade foi presidida pela Excelentíssima Senhora Maria do Socorro Resende, na qualidade de 
Vereadora eleita mais idosa, conforme dispõe regimento interno da Câmara Municipal de Mucajaí e Secretariada pelo 
Senhor Vereador Cleude Rodrigues Diolino, Secretário Ad Hoc. Iniciando a Solenidade a Senhora Presidente, solicitou 
a todos os Vereadores (a) eleitos para tomar acento em seus devidos lugares. Em seguida a Senhora Presidente solicitou 
a todos os presente, para que em posição de respeito ouvir a execução dos hinos Nacional e Municipal, após a execução 
a Senhora Presidente deu início a posse dos Vereadores(a) eleitos, solicitando ao Secretário a realizar a leitura do termo 
de compromisso dos vereadores como segue:” PROMETO MANTER, DEFENDER, CUMPRIR E FAZER CUMPRIR AS 
CONSTITUIÇÕES E AS LEIS DA REPÚBLICA E DO ESTADO, A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ, BEM 
COMO DESEMPENHAR, LEAL E HONRADAMENTE O MANDATO QUE LHE FOI CONFIADO PELO POVO DO 
MUCAJAÍ”.  Após a leitura a Senhora Presidente solicitou ao Secretário a realizar a chamada nominal dos Vereadores(a) 
eleitos, para assim prestar o juramento na tribuna “ASSIM EU PROMETO”, após prestado o juramento a Senhora 
Presidente declarou empossados todos os Vereadores(a), declarando instalada a Décima Primeira Legislatura da 
Camara Municipal de Mucajaí. em seguida a Senhora Presidente deu início a eleição da Mesa Diretora da Câmara 
Municipal de Mucajaí para o biênio 2025/2026. Solicitando ao Secretário a realizar a leitura do requerimento de protocolo 
da chapa inscrita para concorrer ao pleito com a seguinte composição: VER. JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR- 
PRESIDENTE; VER. ELIELMA COSTA CARDOSO - VICE-PRESIDENTE; VER. RAQUEL GADELHA LOPES- 1º 
SECRETÁRIA; VER. CLEUDE RODRIGUES DIOLINO -2º SECRETÁRIO. Em seguida a Senhora Presidente informou a 
todos que a votação será de forma secreta conforme dispõe regimento interno, assim realizando a mesma. Após 
realização da eleição a Senhora Presidente informou a todos que a chapa foi eleita com unanimidade dos votos. Em 
seguida declarou empossa a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Mucajaí, VER. JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR- 
PRESIDENTE; VER. ELIELMA COSTA CARDOSO - VICE-PRESIDENTE; VER. RAQUEL GADELHA LOPES- 1º 
SECRETÁRIA; VER. CLEUDE RODRIGUES DIOLINO -2º SECRETÁRIO. Para o Biênio 2025/2026. Assim encerrando 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 0 0 3 -2025  | 06 de Janeiro de 2025 8 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 

a presente solenidade. Desejando boa sorte a todos. E para consta eu Cleude Rodrigues Diolno Secretário Ad Hoc da 
Camara Municipal de Mucajaí, fez lavra a presente ata que depois de lida e entendia vai assinar por quem de direito. 
Mucajaí-RR 01 de janeiro 2025. Maria do Socorro Resende Vereadora Presidente Cleude Rodrigues Diolino .Vereador 
Secretário Ad Hoc 
 

 
Mucajaí/RR 02 de janeiro de 2025   

 
José Santos Mota Júnior 

Presidente da CMM 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 0 0 3 -2025  | 06 de Janeiro de 2025 9 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 

 

 
 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 0 0 3 -2025  | 06 de Janeiro de 2025
 1

0 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 

 

 
OUTRAS PUBLICAÇÕES 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/

